<sup>21</sup> John Cassian, *Coll.*, 10.5.3 (CSEL 13:291, trans. Ramsey, *Conferences*, ACW, 57:374). Quae tamen si quis fuerit catholicis dogmatibus institutus ut gentilem blasphemiam detestabitur et ita ad illam orationis purissimam perueniet qualitatem, quae non solum nullam diuinitatis effigiem nec liniamenta corporea . . . in sua supplicatione miscebit, sed ne ullam quidem in se memoriam dicti cuiusquam uel facti speciem seu formam cuiuslibet characteris admittet.

<sup>22</sup> John Cassian, *Coll.*, 10.7.2–3 (CSEL 13:293–294, trans. Ramsey, *Conferences*, ACW, 57:375–376). Quod ita fiet, cum omnis amor, omne desiderium, omne studium, omnis conatus, omnis cogitatio nostra, omne quod uiuimus, quod loquimur, quod spiramus, deus erit, illaque unitas quae nunc est patris cum filio et filii cum patre in nostrum fuerit sensum mentemque transfusa, id est ut quemadmodum nos ille sincera et pura atque indissolubili diligit caritate, nos quoque ei perpetua et inseparabili dilectione iungamur, ita scilicet eidem copulati, ut quidquid spiramus, quidquid intellegimus, quidquid loquimur, deus sit . . .

<sup>23</sup> John Cassian, *Coll.*, 1.6 (CSEL 13:13, trans. Ramsey, *Conferences*, ACW, 57:42–45). . . . nisi cor perfectum atque mundissimum deo semper offerre et intactum a cunctis perturbationibus custodire?

<sup>24</sup> John Cassian, *Coll.*, 19.9.1 (CSEL 13:543, trans. Ramsey, *Conferences*, ACW, 57:675–676).

<sup>25</sup> John Cassian, *Coll.*, 23.4.4; 23.5.6; 23.11.1 (CSEL 13:645, 647, 655, trans. Ramsey, *Conferences*, ACW, 57:793–794, 795, 801).

<sup>26</sup> John Cassian, *Coll.*, 1.8.1; 14.9.3 (CSEL 13:14, 408, trans. Ramsey, *Conferences*, ACW, 57:46–47, 512).

differently than will Gregory: Jesus entered the villages because “he himself did not need the support of withdrawal,” but he prayed alone on the mountain to teach “by example” that “if we too wish to address God with purity and integrity of heart,” we must “likewise draw apart from . . . the crowd” and, spiritually and physically, go to “the lofty mountain of solitude.”<sup>27</sup>

Augustine chooses a different metaphysical starting point and reaches different practical prescriptions: To define the pure heart’s likeness to God, he looks to the object of the heart’s love—God’s essential goodness, his *bonitas*.<sup>28</sup> For, as Augustine writes, “each one is such as is his love.”<sup>29</sup>

[B]y the only-Begotten himself, he calls us to his own Likeness. . . . [All this] takes place by the great goodness of God, which [goodness] we are commanded to imitate, if we wish to be children of God.<sup>30</sup>

Embracing and imitating God’s *bonitas*, one is likened to that goodness; being thus likened, one is ready to see him.<sup>31</sup>

---

<sup>27</sup> John Cassian, *Coll.*, 10.6.4 (CSEL 13:292, trans. Ramsey, *Conferences*, ACW, 57:375). Quod uolens noster dominus confirmare ac perfectae nobis relinquere puritatis exempla, et quidem cum ipse fons inuiolabilis sanctitatis ad obtinendam eam secessionis adiutorio ac solitudinis beneficio extrinsecus non egeret (non enim poterat ullis turbarum sordibus puritatis plentitudo maculari nec contaminari humano consortio qui uniuersa polluta emundat atque sanctificat), secessit tamen in *monte solus orare*, per hoc scilicet nos instruens suae secessionis exemplo, ut si interpellare nos quoque uoluerimus deum puro et integro cordis affectu, ab omni inquietudine et confusione turbarum similiter secedamus, ut in hoc corpore conmorantes ad similitudinem quamdam illius beatitudinis, quae in futuro repromittitur sanctis, uel ex parte aliqua nos aptare possimus, sitque nobis *omnia in omnibus deus*.

<sup>28</sup> Augustine, like Cassian, describes purity or cleanness of heart in terms of “simplicity,” intending a singleness of love and intention, by way of ordering all loves with reference to God, thus with a meaning other than Cassian’s. On Augustine, see Gillette, “Purity of Heart in St. Augustine” (n. 10).

<sup>29</sup> Augustine, *ep. Io. tr.*, 2.14 (SC 75:180, trans. NPNF1, 7:475). “Hold fast rather the love of God, that as God is eternal, so you also may remain in the eternal: because such is each one as is his love. Love the earth; you shall be earth. Love God, what shall I say? You shall be god? I dare not say it of myself. Let us hear the Scriptures: *I have said, You are gods, and all of you sons of the Most High* [Ps. 82:6]. If then you would be gods and sons of the Most High, *Love not the world, neither the things that are in the world* [1 John 2:15].” tenete potius dilectionem Dei, ut quomodo Deus est aeternus, sic et vos maneatis in aeternum: quia talis est quisque, qualis ejus dilectio est. terram diligis? terra eris. Deum diligis? quid dicam? deus eris? Non audeo dicere ex me, Scripturas audiamus: *Ego dixi, dii estis, et filii Altissimi omnes*. si ergo uultis esse dii et filii Altissimi, *nolite diligere mundum, nec ea quae sunt in mundo*.

<sup>30</sup> Augustine of Hippo, *De serm. Dom.*, 1.23.79 (CCSL 35:88–89, trans. NPNF1 6:32–33). [P]er ipsum unigenitum, ad similitudinem suam nos uocat. . . . [M]agna dei bonitate fit, quae nobis imitanda praecipitur, si filii dei esse uolumus.